-
13. Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατέροις ἡμῶν Κυρίλλου ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων μυσταγωγικαὶ κατηχήσεις κέντε πρός τοὺς νεωφωτιστοὺς - Sancti Patris nostri Cyrilli Archiepiscopi Hierosolymorum Mystagogicae catecheses quinque, ad eos qui sunt recens illuminati. Quae nunc primum et Graece et Latine simul eduntur, ut qui dubitet de Latinis, ad Graecas possit recurrere, qui Graecas non satis intelligat, Latinas legat. Ioanne Grodecio interprete, Viennae Austriae in aedibus Collegii Caesarii, Societatis Iesu, anno M.D.LX.
14. Catecheses illuminatorum Hierosolymis XVIII et quinque mystagogicae. Quae tempore quidem Hieronymi et Damasceni extabant illi ipsi testantur. Nunc primum latinitate donatae in lucem produnt Joanne Grodecio, decano glogoviensi, vratslaviensi varmiensique canonico interprete, Coloniae 1564.
15. Praefatio in: Sancti Cyrilli Mystagogicae Catecheses, dz. cyt.: "eas /catecheses/ ego primum mihi ipsi Graece descripsi: deinde rogatus et incitatus a familiari quodam amico eo, vertere ipsas in Latinum tentavi. Sed cum mendosum admodum et multis in locis

Głównym celem opublikowanych katechez miało być, zdaniem Grodka, wykazanie protestantom, że sakramenty nie są czymś nowym, ale istniały już u początków Kościoła i nie można ich usuwać lub zmieniać. Żeby jednak publikowany przekład miał większą wiarygodność, wbrew dawnym zwyczajom, dołącza do niego swoje nazwisko¹⁶. Świadom jest jednak, że jest ono zbyt małe i nieznanne, w związku z czym dla nadania swej publikacji większej powagi i znaczenia, decyduje się na dedykowanie jej wybitniejszej osobistości. Usiłował ją najpierw, jak sam stwierdza, poświęcić swemu protektorowi Hozjuszowi, a gdy ten jednak zrezygnował, dedykował ją innemu zde-

mutilum exemplar illud, quod erat Venetiis scriptum, deprehendissem, et Antistiti meo istud retulissem: ex mandato deinde illius cum Francisco Torrensi contuli et ex alio exemplari, quod ille manu sua descriptum ex Calabria Romam attulerat, correxi et multa quae defuerant adieci: Postremo et versionem meam subieci illius iudicio: qui cum ipse diligenter limam adhibuisset et eam approbasset: visum est tandem Praesuli meo, ut utrumque exemplar, et Graecum emendatum et Latinum a me utcunque factum ederetur: ut si quis de Latino exemplari dubitaret, ad Graecum possit facile recurrere. Et quamvis non ea de causa primum ego transferre hoc opusculum conatus sum, ut meam translationem istam divulgatam cuperem: sed cum approbatio et voluntas tantorum virorum accessisset, reluctari illis nolui. Quoniam vero res sacrae divinaeque mysteria, in his catechesibus tractantur, nobis quoque a verbis auctoris aliquid recedere /nisi cum res aliter intelligi recte non potest/, aut elegantiae magis, quam fidei studere, religio fuit. Quod si non omnibus tamen, hoc nostro studio satisfacere potuimus: satisfaciatur ipse Cyrillus, auctor gravissimus, Graece differens suavissime. Cuius divinas istas catecheses, quae hactenus apud paucos dilitescebant, multis iam passim legere licebit".

- 16 Tamże, "In quibus edendis hoc unum spectabamus, ut vel ex hoc auctore vetustissimo, novatores nostri temporis intelligant res antiquas et sanctissimas esse et ante tot saecula in Ecclesia Catholica receptas et usitatas fuisse; quae nunc ab illis tantopere convelluntur et profanantur. Id si adsecuti fuerimus, caetera quae nostra privata esse videntur, et nominis et operae nostrae exilis, vulgationem facile negligemus. Sed quoniam et iam pridem recepta fuerat consuetudo et non ita pridem a sacris quaesitoribus lex lata est, ut non modo scripta, sed ne versiones pridem ullas suppresso nomine edere liceret: nomen quoque nostrum non proderet non licebat".

cydowanemu przeciwnikowi Reformacji, wielkiemu kanclerzowi koronnemu Janowi Ocieskiemu /1501-1563/, wybitnemu mecenasowi, z którego pomocy korzystał podczas swego pobytu w Rzymie¹⁷.

Wstęp Grodka do wydanych katechez mistagogicznych, będący źródłem wszystkich powyższych informacji, zawiera również nakreśloną w oparciu o relacje Sokratesa /III 20/ i Sozomena /IV 29/ charakterystykę działalności Cyryla, jego zatargu z metropolitą Akacjuszem, oraz krótkie omówienie jego zachowanych pism. Przy tych ostatnich powołując się na przekaz Hieronima stwierdza, że było ich wiele, ale zachowało się z nich tylko 18 dotąd nie wydanych Katechez objaśniających Symbol Apostolski, oraz 5 katechez mistagogicznych wyjaśniających neofitom sakramenty święte¹⁸. Obok katechez do pism Cyryla zalicza jeszcze tylko List do cesarza Konstancjusza

-
- 17 Tamże, "Spectabili et Magnifico Domino Joanni de Ocieszino, Regni Poloniae supremo Cancellario Cracoviensi generali, Ossvienczimen. Zathoriens. Ducatum, ac Sandecensi et Olstiniensi Capitaneo, Domino et patrono suo colendissimo S.P. addictissimam obsequiorum commendationem. ... Quod cum ipsum /nomen meum/ per se minimum et obscurum sit, clari alicuius viri auctoritate et patrocinio illud subicere atque simul catecheses ipsas dedicare, quo tutius possent in publicum prodire, operae pretium esse putavi. Et quamvis praecipua opera et auctoritate R.D.Varmiensis Episcopi, nunc apud Caesarem Nuntii Apostolici domini et Mecenasii mei colendissimi, libellus hic in lucem prodeat, atque illi cumprimis et merito inscribi debeat: cum tamen ille, non aliud in hoc quam publicum religionis commodum spectaverit, neque id sibi voluerit adscribi: immo ut cuiusvis potius alterius nomini eundem libellum dicarem, iniunxerit: facere secus mihi non conveniebat, quam ut istas catecheses, tuo magnifice Domine et Patrone colendissime, nomini clarissimo nuncuparem; cuius auspiciis et stypendiis ego ab aula in castra humanitatis reversus, annis hisce aliquot in Italia bonis litteris operam navavi: In quibus si quid profeci, totum id amplitudini et beneficentiae tuae acceptum refero atque simul sacras hasce instructiones Cyrilli una cum reliquiis studiis et obsequiis meis illi commendo: rogoque maiorem in modum, ut quaecumque hoc studium meum benigne acceptare et favore suo prosequi non graveris. S.M.V. Cliens addictissimus Ioannes Grodecius".
- 18 Tamże, "Et quamvis permultae illius sacrae institutiones et catecheses litteris mandatae fuerint: quarum etiam in libro De viris illustribus meminit Hieronymus: quae tamen ad nos pervenerunt, sunt tantum decem et octo catecheses Graece scriptae, et nondum quod sciam typis excusae: quibus primum baptizatos instruit atque totum Symbolum Apostolorum illis explicat. His additae sunt istae quinque Mystagogicae, quibus divina mysteria de Baptismo, Chrismate, Eucharistia et tremendae Missae sacrificio tradit et explicat".